Дело № 5-81-21-477/2024
 УИД 26MS0064-01-2024-000435-95
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.03.2024                                                                                                                     г. Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 2 Ленинского района г. Ставрополя Безугольная Л.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 Ленинского района г. Ставрополя дело об административном правонарушении, предусмотренном                                ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица  Попова В.Л,
У С Т А Н О В И Л:

директор ООО «»»»»», расположенного по адресу: г. «»»»»»»» Попов В.Л. допустил нарушение срока предоставления сведений индивидуального (персонифицированного) учета в составе Единой формы сведений (далее - ЕФС-1), содержащих сведения о начале договора ГПХ от 03.04.2023 и окончании 28.04.2023 договора ГПХ на 33 застрахованных лиц.
Попов В.Л. в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом – судебным извещением по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении, почтовое отправление возвращено в суд после истечения срока хранения.
При отсутствии ходатайства Попова В.Л. об отложении судебного разбирательства суд считает возможным рассмотрение дела в его отсутствие по имеющимся материалам.  В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ административное дело в отношении Попова В.Л. суд рассматривает в его  отсутствие.

Мировой судья, оценив представленные в деле доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, приходит к следующим выводам.

В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Вина Попова В.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1  ст. 15.33.2 КоАП РФ, подтверждается следующими материалами дела об административном правонарушении:
- протоколом об административном правонарушении № 32622 от 06.02.2024, составленным начальником отдела взаимодействия со страхователями управления персонифицированного учета Государственного учреждения – Отделения Фонда Пенсионного и Социального страхования РФ по г. Ставрополю Наумовой Ю.Г.;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, из которой следует, что директором ООО «»»»»»»» расположенного по адресу: «»»»»», в момент совершения административного правонарушения являлся Попов В.Л.;

- формой  ЕФС-1 страхователя ООО «»»»»»»»» от 12.05.2023, содердащей сведения о трудовой (иной) деятельности, страховом стаже, заработной плате и дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию;

- скриншотом журнала регистрации отчетности Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю.
Согласно п. 2 ст. 8 ФЗ от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» (далее - Закон № 27-ФЗ), страхователь представляет в органы СФР отчетность по форме ЕФС-1, форма и порядок заполнения которой утверждены постановлением Правления ПФР от 31 10.2022 № 245п «Об утверждении единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)» и порядка ее заполнения».

В соответствии с подпунктом 5 пункта 2 и пунктом 6 статьи 11 Закона № 27-ФЗ сведения: дата заключения, дата прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера, представляются страхователем не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения е застрахованным лицом (далее - 3Л) соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
   По состоянию на 24.00 04.04.2023, т.е. рабочего дня, следующего за днем заключения, и на 24.00 02.05.2023, т.е. рабочего дня, следующего за днем прекращения с застрахованными лицами договора ГПХ, отчетность по форме ЕФС-1 «Сведения о рудовой деятельности», содержащая сведения о начале и окончании договора ГПХ, страхователем в отдел СФР не представлена на следующих застрахованных ли: СНИЛС «»», СНИЛС «»», СНИЛС «»», СНИЛС «»»,СНИЛС «»», СНИЛС «»»,СНИЛС «»», СНИЛС «»»,СНИЛС «»», СНИЛС «»»,СНИЛС «»», СНИЛС «»»,СНИЛС «»», СНИЛС «»»,СНИЛС «»», СНИЛС «»»,СНИЛС «»», СНИЛС «»»,СНИЛС «»», СНИЛС «»»,СНИЛС «»», СНИЛС «»»,
   Как следует из протокола об административном правонарушении № 32622 от 06.02.2024, указанные обстоятельства выявлены при  проверке впервые представленных 12.05.2023 по телекоммуникационным каналам связи в СФР страхователем ООО «»»»»» сведений для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в составе Единой формы сведений.
   При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину  Попова В.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, а квалификацию его противоправных действий правильной, поскольку им не представлены в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок  в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения, личность виновного  и назначает наказание в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 4.1 КоАП РФ в пределах санкции ст. 15.33.2  КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Попова В.Л.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере триста рублей.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2. КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:
	Банк получателя
	Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь

	БИК банка получателя
	010702101

	№ счета получателя
	03100643000000012100

	Номер счета банка получателя (банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета)
	40102810345370000013

	ИНН получателя
	2600000038

	КПП получателя
	263601001

	Получатель
	УФК по СК (Отделение Фонда Пенсионного и Социального страхования РФ по г. Ставрополю)

	ОКТМО

КБК
	07701000

797 1 16 01230 06 0001 140

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского района г. Ставрополя, по адресу: г. Ставрополь ул. Ленина,  д. 221, каб. № 316.

Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд г.Ставрополя через мирового судью судебного участка № 2 Ленинского района г.Ставрополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                    Л.Ю. Безугольная
Согласовано